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KES ÕPETAS EESTLASE LUGEMA-KIRJUTAMA?
-x- 13.—14. sajand — koolihariduse algus Eestis 
-X- 15.—16. sajand — esimesed linnakoolid Eestis 
-X- 16. sajandi II pool — asuti talurahvale lugemist õpetama 

- 1575. a. — ilmus esimene eestikeelne aabits
~X- 1638. a. — varasem teade talurahvakoolist Rakveres 
-X- 1687. a. — pandi alus talurahvakoolidele 
4f 1867. a. — kirjutamise ja rehkendamise kohustus Põhja- 

Eestis
-X- 1939/1940. a. oli praeguse Ida-Virumaa territooriumil 79 

kooli, lisaks Avinurme piirkonnas 7; praegu on 14 kooli.

Vanasõna ütleb, et juba Aada
mast saadik on olnud rumalaid 
rohkem kui tarku. Aga et keegi 
kindlasti ei taha rumal olla, siis 
püüame kõik targaks saada. Ka 
kooliõpetuse kaudu.

Järgnevalt väike ülevaade 
kooliõpetuse algusest peaasjali
kult praeguse Ida-Virumaa ter
ritooriumil. Jutt on ajendatud 
ikka veel levitatavast arvamusest, 
nagu oleks alles 1940. aasta too
nud eestlasele vaata et paradii- 
siõnne.

Kirde-Eesti on vanemaid asus
tatud alasid Eestis: esimesed jäl
jed inimühiskonna olemasolust 
siinmail ulatuvad nooremasse 
kiviaega. Praeguseks peetakse 
Kirde-Eestit ääremaaks, kus 
kõlbab ainult loodust lagastada, 
mitte aga inimväärselt elada. 
Elanikke jääb aina vähemaks, ja 
selle peapõhjuseks on koolide 
sulgemine.

Suulise pärimusena põlvest 
põlve kandunud rahvapedagoo- 
gika kasvatas lastes austust pe
reliikmete, tcö ja kogu ümbrit
seva elu vastu. Esimesed teated 
koolihariduse andmisest Eestis 
ulatuvad 13. sajandisse, mil asu
tati toom- ja kloostrikoole. 
Toomkool kuulus toomkiriku 
(piiskopi või peapiiskopi pea
kirik) juurde ning tema esma
seks ülesandeks oli välja õpeta
da vaimulikke. Kuid seal õppis 
ka ilmalikke, peamiselt aadli- 
lapsi. 16. sajandist muutusid 
need koolid järk-järgult güm
naasiumideks. 1319. aastal asuta
tud Talinna toomkool tegutses 
gümnaasiumina aastani 1940.

Siiski oli 16. sajandi keskpai
gani kooliharidus eestlasele 
praktiliselt kättesaamatu. Poola 
võimu ajal oli neile avatud tee 
jesuiitide kooli ja tõlkide semi
nari ja juba 18. sajandi keskel 
oli Eesti linnades koole, mille 
ülalpidamises ja juhtimises osa
lesid riik, kirik ja rüütelkond 
(vahepealsesse aega mahub ka 
ülikooli asutamine Tartus aastal 
1632). Linnakooli Narvas pidas 
ülal raad. Kiriku visitatsiooni- 
protokollis on kirjas, et 1638. 
aastal oli Rakveres palgaline

koolmeister — seega oli siis ka 
kool.

Esimene eestikeelne aabits il
mus 1575. aastal ja protestantlik 
-kirik hakkas hoolitsema talu
rahva lugemisoskus^ ja ristiusu 
algete tundmise eest, sealhulgas 
ka koduõpetuse kaudu. 1643. aas
tal kontrollis piiskop J. Ihering 
Haljala ja Viru-Nigula kihel
konda ning levitas samal ajal 
aabitsaid, neli aastakümmet hil
jem andis asehaldur Tungel väl
ja korralduse, milles nõuti koo
limajade ehitamist kirikute juur
de ning koolmeistrite palkamist. 
Sajandi lõpuks oli Virumaa küm
nest kihelkonnast koolimajad 
Viru-Nigulas, Jõhvis ja Lüga- 
nusel. Valitsuse otsusega kohus
tati kihelkondi koole asutama ja 
nii pandi alus talurahvakoolide
le. Selles käisid peamiselt poeg
lapsed, kusjuures koolidest va
bastati nende talupoegade lap
sed, kelle isad oskasid kodus lu
gemist õpetada. Koolis Õpiti lu
gema aabitsast.

Põhja-Eestis halvasid kooli
õpetust Põhjasõda, nälg ja katk. 
Lugemisoskus püsis siiski, pea
miselt kodu- ja leeriõpetuse abil. 
Aastaks 1726 oskas lugeda um
bes 10 protsenti talupoegadest.

Koolide edendamine oli visa, 
koole hakkas juurde tulema al
les pärast talurahvaseaduse väl
jaandmist 1816. aastal. Sellest 
ajast kuni aastani 1823 oli meie 
mail Kukruse, Jõhvi, Mäetaguse, 
Kurtna, Kohtla, Konju, Pagari, 
Sompa, Edise ning Tammiku 
kool. Kehtis nõue, et kool oleks 
igas mõisas ja kihelkonnas. Ki
helkonnakoolid olid ainult Jõh
vis. Vaivaras ja Iisakus. Pärast 
kogukonnaseadust asutati vallad, 
siis hakati ehitama ka suuremaid 
koolimaju. See oli juba 19. sa
jandi teisel poolel.

Pärast Esimest maailmasõda 
elavnes koolielu uuesti. Ida-Vi
rumaa sai 13 uut kooli (arvesse 
pole võetud tookordset Tartu
maa osa). 1917. aasta jaanuarist 
hakkas ilmuma ka esimene ees
tikeelne perioodikaajakiri «Kas
vatus ja Haridus» ning tähele
panuväärne on seegi, et vahe

peal venestunud koolides lubati 
sama aasta sügisest algkoolis 
õpetada kohalikus keeles. Hakati 
koostama uusi õppekavasid ning 
kujundama uusi koolitüüpe.

Eesti Vabariigi ajal asutati 
Ida-Virumaal 13 uut kooli, näi
teks Kuilakülas, Peeril, Oandus, 
Sirtsis, Peressaares, Soldinas.. „ 
Kes meist mäletab veel neid 
koole? Toila keskkooli direktori 
O. Vallimäe kogutud andmetel 
oli 1939/40. aastal Ida-Virumaa 
14 vallas kokku 79 kooli. Peale 
selle töötas Virumaa kaevandus- 
kool, täienduskoolides sai õppi
da kodutööstust, kodumajapida
mist, kangakudumist, loomakas
vatust ja aiandust. 1939. aastal 
ei olnud koolis käinud vaid 7,4 
protsenti rahvastikust, seevastu 
gümnaasiumi lõpetanutel (neil 
oli õigus astuda kõrgkooli eksa
miteta) olid selged mitmed 
võõrkeeled.

Selline oli seis, kui 1940. a. tuldi 
Eestisse kirjaoskamatust likvidee
rima. Alustati hariduskorralduse 
nõukogulikustamist. Näiteks lü
litati keskkoolide õppeplaani 
NSV Liidu ajalugu, konstitutsi
oon ja geograafia. Hakati tõlki
ma nõukogulikke õpikuid, kooli
des moodustati pioneeri- ja kom- 
somoliorganisatsioon. Endised 
seltsid ja liidud keelati.

Teine maailmasõda hävitas 
paljud koolid, hiljem mitmed 
siiski taastati. Taastati ka nõu
kogulik haridussüsteem, õppe
plaani ning õpikuid koostades 
ühendati eesti kooli kogemus 
nõukogude pedagoogika põhimõ
tetega. Hariduse väärtus hakkas 
tasapisi langema, ühes sellega 
ka üldine kultuur ja majandus
elu.

Kui 1960. aastal oli Ida-Viru
maal veel 59 kooli, algas kurb 
etapp: väikekoolide sulgemine.
Ehitati uusi koole, endisaegsete
le tähelepanu ei jätkunud. On 
kurb lähiminevikust meenutada, 
et Kohtla-Järve rajoon oli Eesti 
NSV-s aina esirinnas: ikkagi
tervelt 75 protsenti õpilastest 
õpib uutes koolides! Aga nende 
uutega on olnud suuremaid mu
resid kui omal ajal väikeste 
koolidega. Kuni jõudsime siia
maani, mil on ümber kukkumas 
Lohusuu, Ulvi, Tudulinna, Maid
la, Illuka ja Lüganuse kool.

Kas on veel rohtu, mis avi
taks meie koolid vaeslaste seisu
sest välja? Kõik ju kinnitavad, 
et uut Eestit saame ehitada ai
nult haritud inimestega.

Salme ARR


